Pri. 17. Ann. 9.

4.

1743, 4
DISSERTATIO IN AVGURALIS JVRIDICA

16

DE
**EO QVOD JVSTM
EST, CIRCA VENDITIONEM
RERVM FVTVRARVM**

QVAM
INDVLTV
ILLVSTRIS JCTORVM ORDINIS
IN PERANTIQA ELECTORALI ACADEMIA ERFVRTENSI
PRAESIDE

DN. HENRICO MELCHIORE
SCHÜTTE, JC^{TO}

FACVLTATIS JVRIDICAE ET PHILOSOPHICAE ADSESSORE, POLITICES
PROF. PUBL. ORDIN. NEC NON JURID. FAC. H. T. DECANO,

PRO LICENTIA
SVMMOS IN VTROQVE JVRE HONORES ET
PRIVILEGIA DOCTORALIA

RITE CAPESSENDI
PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI
AD DIEM XX. MAJI, M DCC XLIII.
IN AUDITORIO JVRIDICO COLLEGII MAJORIS

H. L. Q. C.

S V B M I T T I T

ERNESTVS FRIDERICVS Schellwiz
TENNSTADIENSIS-THVRINGVS.

ERFORDIÆ, Typis HERINGII, Acad. Typogr.

ANNO DOMINI MCMXCVII

REVIVIT QDO OT
MILLE CMLV

MILLE CMLV

CHIUSO DAL LIBRARIO DI S. GREGORIO

PER LA BIBLIOTECA DELLA CHIESA DI S. GREGORIO

§. I.

X eo tempore, quo homines primævo rerum statu relicto (in quo in communione quadam negativa vixerant, & in quo res in nullius erant dominio, licet usus patuerit singulis, ita ut ad illum usum consequendum opus fuerit apprehensione & occupatione, quo ipso res antea communites siebant propriæ ac private, dum ad alios eodem modo non amplius pertinebant, quo nunc spectabant ad occupantem, vid. Romanæ eloquentiæ princeps CICERO a) dominium introduxerunt, simulque contractum, quibus quisque sibi ea, quibus opus habebat, stipulari & comparare cogebatur, præcipue emtionis venditionis usum promoverunt. Sæpiissime enim accidit, ut altero carente hoc, altero abundante illo, communibus succurrendum fuerit necessitatibus ad conservandum civilis societatis vinculum. Permutationem vero omnibus reliquis contractibus palmarum antiquitatis præripere, res ipsa loqui videtur, eo potissimum tempore, quo pecunia nondum usi frequentabatur, utpote cum humanæ inopie aliter

A 2

non

non consuli poterat, nisi rerum inutilium cum utilibus permutatione. Postea vero cum non semper præsto esset, quod alter ab altero cupiebat, alter etiam ipse necesse habebat illud, quod alter ambibat, emtio venditio natales cepit b) non statim quidem mediante pecunia, sed ære rudi auro argentoque in effecto interveniente, deinde certa æris quantitate pondus suum nota quadam præferente, usque dum tandem ad pecuniam signatam, deventum est, egregie hoc docente SALMASIO. c)

- a) Libr. I. de Officiis Cap. 7.
- b) L. I. pr. ff. de contrab. emt.
- c) de usuris cap. 15.

§. II.

Emtio venditio igitur est contractus consensualis de re pro certo pretio alteri tradenda a) consensualis vero ea propter dicitur, quod essentiam per solum constitutum consensum eoque perficiatur b) Romanis enim non in singulis contractibus consensum suffecisse, sed quoque in aliis rei traditionem, in aliis solennia verba, in aliis literas intervenire debuisse omnibus, qui primas jurisprudentiae lineas duxerunt, exploratum est, idque eam præcipue ob causam introductum fuit, quod pactum nudi placiti vicem obtinens nec obligationem nec actionem produxerit c) hinc uno mutuum rogante, altero promittente, solum erat pactum de credendo, non ipsum mutuum, non enim omnia negotia in quibus duorum plurimve consensus intercedit, pro contractibus habentur, quare contractus qui solo consensu perficiuntur per

per excellentiam consensuales dicuntur. Dubium quidem contra assertum, quod emtio venditio solo perficiatur consensu exinde formari posset, quod ipsis legum monumentis suffragantibus d) antequam actio ex emto competit, pretium numeratum, & antequam actio ex vendito locum habeat, rem traditam esse oporteat. Verum enim vero, quis est, quem fugiat, ea propter pretium numerari & rem tradi debeare, non eam ob causam ut actio ex emto vel ex vendito locum habeat, sed potius ea propter ut cum effectu institui & nulla elidi possit exceptione, perinde enim est, non habere actionem, & habere actionem, quae evertitur exceptione e) quapropter agens ex emto vendito ante numerationem pecuniæ, vel ante rei traditionem recte per exceptionem non adimpteti contractus a limine judicij arcetur f) ex quo, prono fluit alveo, perfectam quidem esse emtionem venditionem, conventione partium de pretio & re facta g) nondum vero consummatam, nisi pretio soluto & re tradita. b)

- a) l. I. §. 2. l. 8. pr. ff. de contrab. emt.
- b) §. un. Inſt. de obligat. qaa ex consensu.
- c) l. 7. §. 5. ff. de paciis.
- d) l. 13. §. 8. ff. de action. emti.
- e) l. 115. §. 1. ff. de regulis juris.
- f) BRUNNEMANN ad l. 13. §. 8. ff. de action. emti.
- g) Princip. Inſt. de emt. vendit.
- b) l. 1. C. quando licet ab emtione discedere.

§. III.

Ex modo prolati constat, consensum in rem & pretium omnem emtionis venditionis substantiam ab-

solvere, ex quo sponte sua fluit, periculum rei venditae ad emtorem spectare, ut ut pretium nondum numeratum nec ipsa res tradita a venditore fuerit, pretii numeratione & rei traditione non ad perfectionem, sed ad implementum hujus contractus pertinente. In fitias quidem non est eundum, simplicitatem juris naturalis solo consensu in transferendis rerum dominiis contentam esse, tradente GROTI^O a) ita ut si quis rem alteri datam, translatumque dominium vellet, & alter in hac voluntate acquiescat, dominium ipsi sit acquisitum, & possessio rei postea accidente traditione aut adprehensione solummodo acquisita sit, docente WOLFI^O. b) Alia vero principia sequitur jus civile, utpote quod ad acquirendum rei venditae dominium traditionem requirit, c) rationes vero quare periculum juxta ac commodum omne, perfecta emtione venditione, licet dominio per traditionem nondum translato, ad emtorem spectet, variæ sunt 1) quia emtor emtione perfecta, statim est creditor rei venditæ, vendor contra est debitor, constat autem, speciei debitæ interitu naturali, liberari debitorem speciei d) 2) quod vendor ex natura hujus contractus utriusque contrahentis utilitatem respicientis dolum solummodo una cum culpa lata & levi praestet e) & ultra non obligetur 3) quoniam legum monumentis sanctum est, casum fortuitum, in nullo bonæ fidei judicio praestari f) haec omnia admodum prudenter sancta fuisse a Romanis, ex eo colligitur, quod proficiendum sit venditori, pretium accipiendi omnibus votis anhelanti, hinc ne emtor moras in eo solvendo nequit

necstat obligatione ad periculum etiam ante traditionem suscipiendum, ad pretium numerandum & rem accipiendoam est adstrictus.

- a) de jure belli & pacis lib. 2. cap. 6. §. I. num. 2.
- b) in Institutionibus jurisprudentie naturalis part. 2. scđt. 1.
cap. 8. §. 17.
- c) §. 3. Inst. de emt. vendit.
- d) l. 23. ff. de verborum obligatione.
- e) l. 5. §. 2. ff. commodat.
- f) l. 6. C. de pignoratitia actione.

§. IV.

Objectum in emtionem venditionem deducendum ita debet esse comparatum, ut non solum in commercio sit, sed etiam ut existat, requiritur, hisce enim requisitis parentibus emtio venditio est nulla a) si autem existat non tota sed solummodo major pars rei venditae, firma quidem est venditio & emtor ut illi satisfaciat cogi potest, licet pretium ad æquitatem redigatur, quod si vero cognitum fuerit vendori, rem venditam non amplius integrum exstare, & hoc pacto in dolo versetur, vel nulla ratione ipsius est emtio venditio, vel emtori postulanti ad illud quod interest, præstandum, obligatur. b) Regulariter autem omnium rerum non solum quas quis possidet jamdum & habet, sed etiam quas quis habere, vel possidere, vel persequi potest, venditio fieri potest sive sint corporales eæque tam singulares, quam universales. Nonnunquam vero ratione rerum incorporalium vendendarum jure civili intererat, num actu num potentia existant, cum viventis nulla sit hæreditas, & quod in rerum natura nondum habita fuerit Romanis c) involvebat enim ejusmodi venditio patrum successorum dispositivum, de certæ personæ hæredi-

reditate futura non aliter valens nisi illa persona consentiat, ac in justo consensu usque ad mortem perseveret, tanto siquidem flagrabant odio contra ejusmodi pata, ut ea plena tristissimi & periculosisimi eventus immo contra bonos mores esse existimaverint, d) quum e contrario jura singularia vendi omnino possint, licet tempore contractus, res, quibus inherent, corporales, nondum existant nec quoad alias res aliquid referat, utrum actu an potentia existant, modo existere possint, explorati juris enim est, tam praesentia quam futura emi & vendi posse, ita quidem ut vel pure vel conditionate celebretur emtio, hic tamen cum differentia, quod re existente quidem, ejus tamen possessione adhuc futura, vendita, statim pura adsit venditio, nec exspectanda sit ejusmodi rei possessio, sed emtio contracta sit, ac pretium debeatur, utut emitor possessionem nondum acquisiverit, quia emtio spei est, quodsi vero res nondum actu existens, sed sperata vendita fuerit, conditionalis inde oritur obligatio, hoc modo ut, si res sperata non proveniat, emitor nihil praestet, sed emtio venditio tacita hac conditione evanescente rescindatur f) conf. omnino CARPOVIVM g) & BRVNNEMANVM
 b) Accurate igitur duæ hæ emtioneis species, quæ Doctoribus sub emtione rei speratae & emtione spei nomine veniunt, sunt discernendæ, ambæ quidem de rebus futuris celebrantur, differunt tamen quoad naturam, differunt etiam quoad effectum, emtio rei speratae dicitur, quando quis emit rem, quæ nondum existit, naturaliter tamen produci solet, v. g. fructus futuri anni, spei autem emtio, quando quis illud emit, quod non